
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

428

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 428 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/09/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

428

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 428 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/09/2019

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO:::::::::::::::::::: 

EXTRATOS CONTRATUAIS
O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Turismo torna
público o extrato dos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico Nº
1308.01/2019-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA APTA A ORGANIZAR, REALIZAR E ELABORAR A
ESTRUTURA GERAL DOS FESTEJOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO

CONTRATO No. 2609.01/2019-03: ÁLLAMO EDGAR FERNANDES
ROLIM (AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES), inscrita no
CNPJ sob o n.º 22.853.186/0001-64, com sede na Rua Raimundo
Inácio No. 518, Centro, Barro/CE, CEP: 63.380-000, neste ato
representada por Államo Edgar Fernandes Rolim, inscrito no CPF n.º
011.532.762-24, Lote I (Estrutura Geral) com o valor de R$ 51.498,00
(cinquenta e um mil quatrocentos e noventa e oito reais), Lote II
(Locação de Banheiros Químicos) com o valor de R$ 8.899,92 (oito mil
oitocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos) e Lote
III (Serviços de capatazia) com o valor de R$ 6.349,20 (seis mil
trezentos e quarenta e nove reais e vinte centavos), perfazendo o
montante global de R$ 66.747,12 (sessenta e seis mil setecentos e
quarenta e sete reais e doze centavos).

CONTRATO No. 2609.02/2019-03: IZAURA GOMES DO NASCIMENTO
DE OLIVEIRA (ASSESSUS - ASSESSORIA, CONSULTORIA E
EVENTOS), inscrita no CNPJ sob o n.º 26.512.270/0001-75, com sede
na Rua Presbítero João Gomes Pinheiro No. 115, Cajueiro, Iguatu/CE,
CEP: 63.508-450, neste ato representada por Izaura Gomes do
Nascimento de Oliveira, inscrita no CPF n.º 740.975.123-15, Lote IV
(Serviços de Buffet) com o valor de R$ 5.799,00 (cinco mil setecentos
e noventa e nove reais).

CONTRATO No. 2609.03/2019-03: DIGIPAPER COMERCIAL E
EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.848.835/0001-10, com
sede na Avenida Antônio Tabosa No. 77, Centro, Paraipaba/CE, CEP:
62.685-000, neste ato representada por Luiz Gustavo Carneiro
Cavalcante, inscrito no CPF n.º 650.332.803-68, Lote V (Bandas ou
Apresentações Artísticas) com o valor de R$ 14.245,00 (quatorze mil
duzentos e quarenta e cinco reais).

Dotação Orçamentária: 0210.04.122.0002.2.019 e elemento de
despesas 3390.39.00.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2019. 

ORDENADOR DE DESPESAS: Francisco Sidney André Fernandes -
Secretário de Turismo.

Cedro-CE, 27 de setembro de 2019.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da CPL

42

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA:::::::::::::::::::: 

42

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, neste o Sr.
Marcus Irineo Carvalho de Almeida, no uso de suas atribuições legais
e, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTACÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MONTEVIDEO,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE vêm adjudicar e homologar o presente processo
administrativo de licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
1505.01/2019-05, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

 Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da empresa MATOS &
ALMEIDA LTDA inscrita no CNPJ No. 01.816.139/0001-70 com o valor
global de R$ 794.435,70 (setecentos e noventa e quatro mil
quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta centavos).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 30 de setembro de 2019.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

O município de Cedro, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao
Contrato Nº 0305.02/2019-01 decorrente do Pregão Eletrônico n.º
1912.02/2018-03, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR,
ÁGUA MINERAL E VASILHAMES PARA ATENDER A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: ADERSON DE ARAUJO VIEIRA - MEI, com sede na
cidade de Cedro - CE, à Rua Padre Sá, Nº 340 - Centro, CEP: 63.400-
000, inscrita no CNPJ/MF nº 28.533.245/0001-01, representada pelo
Sr. Aderson de Araujo Vieira, inscrito no CPF/MF n.º 841.521.333-68.

DA FONTE DE RECURSOS
As despesas decorrentes da contratação correrão por conta das
dotações orçamentárias 0301.12.122.0002.2.021 (Gerenciamento e
Manutenção da Secretaria de Educação) e o elemento de despesas
3390.30.00

DO ACRÉSCIMO: O presente aditivo consigna um acréscimo
quantitativo do objeto contratual no valor de R$ 212,00 (Duzentos e
doze reais) correspondentes a 25% da quantidade inicial pactuada do
referido item aditivado.

PRAZO DE DURAÇÃO: 31 de Dezembro de 2019.

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCA ESMERALDINA BEZERRA

42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 428 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/09/2019

- SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.

Cedro-CE, 19 de setembro de 2019.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de
Cedro/CE, Sr. Francisco Antônio Viana Correia Costa, em cumprimento
à ratificação procedida pelo Secretário de Turismo, Sr. Francisco
Sidney André Fernandes faz publicar o extrato resumido do processo
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No. 1809.02/2019-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA CANTORA CONSAGRADA PELA
MÍDIA NACIONAL "TATY GIRL" DURANTE OS FESTEJOS DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE 2019 DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE,
JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO. Contratada: TATY GIRL
GRAVAÇÕES, EDIÇÕES MUSICAIS E EVENTOS LTDA, com endereço
na Rua Rocha Lima, No. 1420, Centro, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ
sob o nº 23.268.243/0001-00, CEP: 60.135-000, neste ato
representada por sócio o Sr. Rosemberg da Silva Pedrosa inscrito no
CPF sob o No. 620.764.853-68. Valor global: R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais). Fundamento Legal: inciso III, do artigo 25, da Lei no
8666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO emitida pelo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo
Secretário de Turismo.

Cedro-CE, 30 de setembro de 2019.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

42

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de
Cedro/CE, Sr. Francisco Antônio Viana Correia Costa, em cumprimento
à ratificação procedida pelo Sr. Secretário de Turismo faz publicar o
extrato resumido do processo INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No.
1809.01/2019-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS A
SEREM PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DO CANTOR
CONSAGRADO PELA MÍDIA NACIONAL "TOCA DO VALE" DURANTE
OS FESTEJOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE 2019 DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO. Contratada: F
VILDEMAR DA COSTA - ME (MXZ ENTRETENIMENTO), com endereço
na R Sete, No. 41, Conjunto Planalto Itaperi, Parque Dois Irmãos,
Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o nº 15.484.236/0001-18, CEP: 60.
761-310, neste ato representada por proprietário o Sr. Francisco
Vildemar Santiago da Costa inscrito no CPF sob o No. 385.529.813-00.
Valor global: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Fundamento
Legal: inciso III, do artigo 25, da Lei no 8666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO emitida pelo Presidente da Comissão

42

Permanente de Licitação e ratificada pelo Senhor Secretário de
Turismo.

Cedro-CE, 30 de setembro de 2019.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019093001

30 DE SETEMBRO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar de assuntos de interesse do Município de Cedro, junto a 38ª
JSM.
 

NOME
 

FRANCISCO RUI BEZERRA VIANA
 

CPF:
 

233.940.483-53
 

ADMINISTRAÇÃO
 

CARGO:

42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 428 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/09/2019

 

AGENTE ADMINISTRATIVO
 

  DESTINO:  IGUATU UF: CE
 PERIODO DA VIAGEM 03 DE OUTUBRO DE 2019

  VALOR DA DIÁRIA:40,00QUANTIDADE: 1
  TOTAL CONCEDIDO: 40,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 30 DE SETEMBRO
DE 2019

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 3009.001/2019 - GAB                             

Dispõe sobre concessão de licença sem remuneração e dá outras
providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o art. 117, da Lei Municipal 090/2000, que dispõe que
"A critério da Administração, poderá ser concedida ao servidor
licença para tanto de interesses particulares, pelo prazo de até 02
(dois) anos consecutivos, sem remuneração";

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER, a Sra. ANTONIA VANEIDE DA SILVA LEANDRO,
portadora do RG nº 2001029060426, SSP-CE, CPF nº 004.381.863-38,
matricula nº 912, servidora do quadro de pessoal de provimento
efetivo, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, LICENÇA SEM
REMUNERAÇÃO, para tratar de assuntos de interesses particulares
por 02 (dois) ano, pelo período de 01 de outubro de 2019 a 30 de
setembro de 2021.
Art. 2º - O servidor deverá retornar imediatamente após termino da
licença.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 30 DE SETEMBRO DE 2019.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

42

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 3009.002/2019 - GAB                             

Dispõe sobre concessão de licença sem remuneração e dá outras
providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o art. 117, da Lei Municipal 090/2000, que dispõe que
"A critério da Administração, poderá ser concedida ao servidor
licença para tanto de interesses particulares, pelo prazo de até 02
(dois) anos consecutivos, sem remuneração";

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER, a Sra. LETICIA AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA,
portadora do RG nº 20076340281, SSP-CE, CPF nº 059.486.503-40,
matricula nº 2934, servidora do quadro de pessoal de provimento
efetivo, ocupante do cargo de Educador Social, lotado na Secretaria
Municipal do Trabalho e Assistência Social - SETAS, LICENÇA SEM
REMUNERAÇÃO, para tratar de assuntos de interesses particulares
por 02 (dois) ano, pelo período de 01 de outubro de 2019 a 30 de
setembro de 2021.
Art. 2º - O servidor deverá retornar imediatamente após termino da
licença.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 30 DE SETEMBRO DE 2019.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

42

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2019-10-01T08:02:33-0300




